
Приложение № 7 к протоколу заседания Совета директоров  

АО «Трест Моспроммонтаж» от «22» ноября 2021г. за № 03-21 
 

Информация о налогообложении 

при выкупе акций в соответствии со статьями 75-76 ФЗ «Об акционерных обществах» 

 

Акционеры АО «Трест Моспроммонтаж» (далее по тексту также – «Общество»): 

голосовавшие против принятия решения по вопросу №1 («О согласии на совершение крупной 

сделки, предметом которой является имущество, стоимость которого составляет более 50 

процентов балансовой стоимости активов Общества, одновременно являющейся сделкой, в 

совершении которой имеется заинтересованность») на внеочередном общем собрании 

акционеров АО «Трест Моспроммонтаж», прошедшем 27.12.2021, или не принимавшие 

участия в голосовании по данному вопросу имеют право требовать от Общества выкупа всех 

или части принадлежащих им акций Общества.  

 

В соответствии со статьей 226 Налогового Кодекса РФ (далее по тексту также – «НК 

РФ») Общество признается налоговым агентом и исчисляет налог на доходы физических лиц 

(далее по тексту также – «НДФЛ») при выкупе акций по требованию акционеров.  

Налоговым Кодексом РФ установлены следующие ставки НДФЛ:  

- в отношении доходов в виде выкупной стоимости акций, выплаченных налоговым 

резидентам:  

i. 13% (к налоговой базе, указанной в п. 2.1 ст. 210 НК РФ, составляющей менее 5 млн 

руб. или равной 5 млн руб.),  

ii. 15% (к налоговой базе, превышающей 5 млн руб.),  

- в отношении выкупной стоимости акций, выплаченных лицам, не являющимся налоговыми 

резидентами - 30% (п. п. 1, 3 ст. 224 НК РФ).  

Налоговый агент при определении налоговой базы по операциям с акциями на 

основании заявления акционера учитывает фактически осуществленные и документально 

подтвержденные расходы, связанные с приобретением и хранением акций.  

Учитывая изложенное, Общество рекомендует владельцам акций АО «Трест 

Моспроммонтаж», направляющим требование о выкупе акций Общества, 

направлять/предоставить одновременно в бухгалтерию АО «Трест Моспроммонтаж» 

Заявление об учете фактически осуществленных расходов.  
Одновременно с Заявлением предоставляются оригиналы документов или нотариально 

заверенные копии документов, а также Согласие на обработку персональных данных.  

Образец Заявления, а также Согласие на обработку персональных данных можно 

скачать по ссылке на сайте Общества -  www.trestmpm.ru, получить в бухгалтерии Общества 

или в Филиале «Реестр-1» АО «Реестр». 

В случае непредставления заявления и подтверждающих документов Обществу, 

акционер имеет возможность самостоятельно обратиться в налоговый орган по месту своего 

учета и заявить вычет на сумму документально подтвержденных расходов, представив 

декларацию по форме 3-НДФЛ. 

Акционерам – гражданам иностранного государства необходимо предоставить 

документ, подтверждающий статус налогового резидента РФ (по форме (КНД 1120008), 

приведенной в Приложении N 2 к Приказу ФНС России от 07.11.2017 N ММВ-7-17/837@). 

При отсутствии документа, налог взымается по ставке 30%. 
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